



خلأ قانونی نظارت بر عملکرد معاونان رئیس‌جمهور و برخی اعضای کابینه همچنان باقی است

خلأ قانونی در خصوص نظارت نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر عملکرد معاونان رئیس‌جمهور و برخی اعضای کابینه سبب شده نمایندگان مستاصل سراغ سؤال از رئیس‌جمهور در خصوص مسائلی همچون بحث ارز بروند.

سؤال از رئیس‌جمهور همیشه موضوعی حساسیت‌برانگیز در نظام جمهوری اسلامی ایران بوده است، البته سؤال از رئیس‌جمهور و حتی اعلام عدم‌کفایت سیاسی وی حق مجلس شورای اسلامی بوده و در قانون اساسی روند اجرایی آن تشریح شده است، بااین حال عواقب سیاسی و تبلیغاتی در خصوص سؤال از رئیس‌جمهور آنچنان گسترده‌است که مدیریت مجلس در تمامی دوره‌ها تلاش می‌کرده باک‌دخلمندی بحث را تا پیش از رسیدن به صحن علنی مجلس حل و فصل کند، حتی در مجلس نهم زمانی که بحث سؤال از رئیس‌ دولت دهم برای بار دوم در دستور کار مجلس قرار گرفت، توصیه‌هایی شد که در نتیجه سؤال از رئیس‌جمهور از دستور کار مجلس نهم خارج شد، بااین حال نمی‌توان یک نکته را در ایسن بین‌ناپذیه گرفت و آن هم اینکه بخشی از مهم‌ترین امور کشور عملاً از چارچوب نظارتی نمایندگان مجلس شورای اسلامی خارج است. این امور اغلب در حوزه وظایف معاونان رئیس‌جمهور برخی اعضای کابینه غیر از وزیران قرار دارد که نه نمایندگان در انتصاب آنها نقشی دارند و نه می‌توانند آنان را برای پاسخگویی به مجلس فراخوانند.

رئیس‌جمهور طبق اصل ۱۲۴ قانون اساسی می‌تواند برای انجام و وظایف قانونی خود معاونانی داشته باشد که در این میان یکی از آنان معاون اول است که البته در این بین معاون اول از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است، از این رو اداره هیئت‌وزیران با موافقت رئیس‌جمهور و نیز مسئولیت هماهنگی سایر معاونت‌ها، با معاون اول است و به موجب اصل ۱۳۱ در صورت فوت، عزل، استعفا،غیبت یا بیماری از سه ماه رئیس‌جمهور، معاون اول رئیس‌جمهور با موافقت اختیارات و مسئولیت‌های رئیس‌جمهور را بر عهده می‌گیرد، در ضمن لازم به توضیح است معاونان رئیس‌جمهور به رأی اعتماد مجلس نیاز ندارند و تنها در برابر رئیس‌جمهور مسئول بوده و عزل و نصب آنها در اختیار اوست و دیگر اینکه معاونان رئیس‌جمهور می‌توانند در جلسات علنی مجلس شرکت کنند و مشاوران خود را نیز به همراه داشته باشند.

■ سؤال پشت سؤال
در طول سال‌های گذشته موضوعات فراوانی سبب



شده نمایندگان برای پاسخگو کردن معاونان در مقابل عملکرد به سؤال از رئیس‌جمهور متوسل شوند، شاید یکی از نمونه‌های روشن این ماجرا که هم اکنون نیز بین مجلس و دولت جالش‌زا شده بحث عملکرد بانک مرکزی است.

رئیس‌بانک مرکزی از سوی هیئت انبای ای بانک و با حکم شخص رئیس‌جمهور به این سمت منصوب می‌شود و مستقیماً نیز در مقابل شخص رئیس‌جمهور پاسخگو است. در این میان تحولات اقتصادی فراوانی است که عملاً به عملکرد بانک مرکزی مربوط می‌شود و روی زندگی شهروندان نیز تأثیر مستقیم دارد.

مؤسسات مالی غیرقانونی جزو موضوعاتی است که فشار مسئولان از سوی مردم به نمایندگان وارد می‌شود و اتفاقاً

در هر دو موضوع نیز عدم امکان نظارت بر عملکرد بانک مرکزی سبب شد بحث سؤال از رئیس‌جمهور در دستور کار نمایندگان قرار بگیرد.

اگرچه در موضوعات سیره گذاران مؤسسات غیرقانونی در نهایت با همت قوای سه‌گانه مسئله در حال شدن

پایگاه

سرویس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۶

معاونان رئیس‌جمهور همچنان مصون از نظارت مجلس



است و بحث سؤال از رئیس‌جمهور به فراموشی سپرده شده اما مسئله نوسانات ارزی و از بین رفتن ارزش پولی ملی همچنان باقی است.

در تازترین اقدام نیز بهروز نعمتی عضو هیئت رئیسه مجلس که اتفاقاً جزو نمایندگان همسوا با دولت در موضوعات گوناگون بوده از جمله کسانی است که امضای خود را پای بر گه سؤال از رئیس‌جمهور گذاشته است. وی در این باره به خبرگزاری ایسنا می‌گوید: «مردم تنظیم بازار ارز سوآلی را از رئیس‌جمهور مطرح کرده‌اند که آیا روزانه، ماهانه و هفتگی چه مبلغی از به بازار تزیق می‌شود؟ قیمت‌ارزی که وارد بازار می‌شود چقدر است و گتال‌های توزیع آن چه کسانی هستند.

این سؤال تاکنون به امضای ۹۰ نفر از نمایندگان مجلس رسیده و دولت در جهت رئیس‌سه مجلس شورای اسلامی تقدیم شود.

■ راهکار حقوقی که هیچ‌گاه به آن فکر نشد
در مورد بازار ارز نیز بار اول نیست که نمایندگان سراغ سؤال از رئیس‌جمهور می‌روند. در جریان بحران ارزی سال ۹۱ نیز بحث سؤال از رئیس‌جمهور به صورت جدی

جوانان

راهکاری پیدا شود و ما این موضوع را در هیئت رئیسه مجلس مطرح می‌کنیم، البته لازم نیست سؤال را از وزیر خاصی پرسید چرا که او نمی‌تواند پاسخگو باشد. اگر نمایندگان پیشنهادی در این زمینه دارند، به هیئت رئیسه ارائه دهند تا مورد بحث و بررسی قرار گیرد. خواهش بنده این است که نمایندگان اجازه دهند با توجه به فرصت پیشی آمده، وزیر اقتصاد توضیحات خودشان را مطرح کنند تا در آینده برای این موضوع تصمیم درستی بگیریم. جالب اینجاست که از زمان تاکنون نزدیک به پنج سال می‌گذرد، اما هنوز هیچ راهکار حقوقی در این باره پیدا نشده است.

■ پیشنهادهایی که می‌توان به آنها فکر کرد
مهم‌ترین راهکار این است که با تغییراتی در ساختار حقوقی این‌نامه داخلی مجلس، امکان پرسش و پاسخ از معاونان رئیس‌جمهور فراهم شود.

هم اکنون اموری همچون محیط زیست، سازمان انرژی‌اتمی،بخش علمی و فناوری کشور، بحث بودجه و امور استخدامی و اداری و همچنین بانک مرکزی و سازمان‌هایی مثل هلال احمر به صورت مستقیم زیر نظر جمهور است، البته رؤسای این سازمان به صورت داوطلبانه برای توضیح به نمایندگان در صحن علنی مجلس حضور یافته‌اند، اما در صورت ارائه نمایندگان هیچ راهکار قانونی برای احضار این مسئولان به مجلس وجود ندارد. این راهکار قانونی می‌تواند از طریق تغییر در این‌نامه داخلی مجلس اتفاق بیفتد اما ماجرا این‌جاست که این راهکار نیاز به اصلاحات حقوقی اساسی‌تری از جمله در قانون اساسی دارد، چرا که اختیارات وفق قانون اساسی به صورت مستقیم به رئیس‌جمهور واگذار شده است.

اگر برای این ماجرا راهکاری قانونی اندیشیده‌نشود، می‌توان انتظار داشت همچنان موج سوآلات بی‌پاسخ از سوی نمایندگان به سمت نهاد ریاست جمهوری روانه شود، سوآلتی که به احتمال زیاد هیچ‌گاه به صحن علنی مطرح نمی‌رسند، اما می‌توان انتظار داشت در نهایت به یک بحران سیاسی ختم شود.

شاید یکی از راهکارهایی که بتوان آن را عملی کرد، ایجاد کمیته مشترکی بین دولت و مجلس در معاونت پارلمانی رئیس‌جمهور است تا به دفعه‌های نمایندگان پاسخ‌دهی صحیحی داده شود، حتی می‌توان به برخی اصلاحات قانونی نیز فکر کرد. تا زمانی که این موضوع حل نشود می‌توان انتظار داشت رئیس‌جمهور همچنان سیر بالای عملکرد معاونان خود شود، سیر بلایی که به احتمال زیاد تلوان آن را در انتخابات بعدی ببرد.

اقدام رئیس‌جمهور امریکا را دور از ذهن و غیرمنطقی دانستند. آیت‌الله جنتی ضمن اشاره به مفدمات ظهور امام‌زمن(عج) که برای عمل گستر ی خواهد آمد، گفت: هر جا اقداماتی علیه اسلام و مسلمین انجام می‌شود، محکوم به شکست است، چنانچه قدرت پوشالی داعش، توسط ایثار و فداکاری‌های نیروهای اسلامی شکست خورد و از کشورهای عراق و سوریه بیرون رانده شد. دبیر شورای نگهبان در پایان خاطر نشان کرد: «ا‌ن‌شاءالله شما جوانان شاهد سقوط رژیم جعلی اسرائیل خواهید بود و به زودی سقوط آنها را جشن خواهید گرفت، ضمن اینکه این شکست تنها مختص غاصبان صهیونیستی نخواهد بود، بلکه شکست امریکا و حامیان اسرائیل نیز خواهد بود.



برای تهران عمل می‌کنند؛ ضربه به معنای مقابله غیرمستقیم و تهدید بازیگران دیگری که متعلقه ایران را در عراق تهدید می‌کنند و ضربه‌بزرگ به معنای اختیار ایران برای فاصله گرفتن از این گروه‌ها در صورت نقض حقوق بشر یا مداخلت آن‌ها در فعالیت‌های نامشروع، با وجود این می‌توان با نفوذ ایران مقابله کرد.»

آنگونه که از متن این گزارش پیداست امریکایی‌ها از گسترش نفوذ معنوی ایران در کشورهای نظیر عراق به شدت نازحت پوه‌اند آن هم پس از آنکه امریکا میلیاردها دلار هزینه کرد تا نفوذ خود را در عراق توسعه دهد و نفوذ خود در تصمیمات کلان دولت عراق را حفظ کند و گسترش دهد؛ اهدافی که بعد از شکست داعش در عراق و سوریه تقریباً نه تنها محقق نشده بلکه زمینه رویگردانی بیشتر دولت و جامعه عراق و سایر کشورهای منطقه غرب آسیا از امریکا شده است.

■ اعتراف به ناتوانی در برخورد مؤثر با ایران

جالب‌تر آنکه در سندی که هفته گذشته به عنوان سند امنیت ملی امریکا منتشر شد،ایران بار دیگر به عنوان یکی از کشورهای قدرتمند غرب آسیا یاد شد که متعلق امریکا را به چالش کشانده و توانسته است امنیت برون‌مرزی این کشور را با تهدیدات عدیده مواجه کند. کلمات به کار رفته در سند مذکور نشان دهنده ناتوانی امریکا از برخورد مؤثر با جمهوری اسلامی ایران است، به طوری که اتهامات وارد شده در این سند همان اتهامات تکراری‌ای است که بارها علیه کشورمان اعلام شده و نتیجه آنچنانی نیز در بر نداشته است.

اتهامات ضدایرانی سند امنیت ملی امریکا بارها توسط رؤسای جمهور گذشته امریکا از جمله باراک اوباما نیز تکرار شده و این کشور مکرر هیچ‌گاه نتوانسته نتیجه مشخصی برای دولت‌های این کشور به همراه داشته باشد چراکه مقامات ارشد دولت گذشته امریکا نیز بارها ایران را با ادبیات مختلف به نقض حقوق بین‌الملل متهم کردند و نهایتاً مجبور شدند پای میز مذاکره با ایران حاضر شوند و چند نامه محرمانه برای رهبر معظم انقلاب اسلامی ارسال نمایند. «منهم کردن ایران به تورریست‌پروری»، «تنام دخالت ایران در امور داخلی کشورهای منطقه غرب آسیا»، «نقض قوانین حقوق

دنیای مجازی

■ روایت قرآنتی از فتوای رهبری

در خصوص جلوگیری نکردن از ثبت‌نام در انتخابات

حجت‌الاسلام محسن قرآنتی که چند وقتی است فعالیت خود را در توئیتر آغاز کرده در پستی به فتنه سال ۸۸ اشاره کرد و نوشت: «اگر نیت خیر در انتخابات سال ۸۸ وجود داشت، فتنه به وجود نمی‌آمد و برخی یک‌دنده نمی‌شدند که باید

رئیس‌جمهور شوند! از آقای جنتی پرسیدیم، چرا اجازه دادید میرحسین در انتخابات ثبت‌نام کند، چون بارهبری زاویه دارد؟ آقای جنتی گفت: رهبری گفتند (جلوگیری از ثبت‌نام) شرعاً جایز نیست.

■ کنا به عباس عیدی به نوبخت

عباس عیدی روزنامه‌نگار اصلاح‌طلب در توئیتی با کنایه به گفته‌های رئیس سازمان برنامه‌بودجه و همچنین عملکرد اقتصادی دولت نوشت: رئیس مهم‌ترین نهاد برنامه‌ریزی اقتصاد کشور گفته در هر خانه که می‌روید، حداقل سه بیکار تحصیلکرده وجود دارد که با این حساب چون ۲۴میلیون خانوار داریم، پس حداقل ۷۲میلیون بیکار تحصیلکرده داریم، به نظر تان با این مدیر می‌توان اقتصاد کشور را درست کرد؟

■ پاسخ عبداللهیان به وزیر خارجه بحرن

امیر عبداللهیان مشاور عالی بین‌الملل رئیس پارلمان ایران در حساب توئیتر خود به هتاک‌های اخیر وزیر خارجه بحرن پاسخ داده و نوشته است: حرف‌های سخیف وزیر خارجه بحرن در مورد کشور تمدنی، تاریخی و ادیبانی جمهوری اسلامی ایران فراتر از وسعت جغرافیایی این جزیره کوچک جدا شده از ایران است و ارزش پاسخ دادن ندارد.

■ واکنش دهباشی به سخنان محسن هاشمی درباره فتنه ۸۸

حسین دهباشی‌فعال فرهنگی در واکنش به سخنان محسن هاشمی درباره فتنه ۸۸ در توئیتر خود نوشته است: واقعاً آقای محسن هاشمی گفته، ۹۰ یابان فتنه بود؟ دوربین مخفی است آن وقت؟ خب برادر شما نمی‌توانستی همین را زودتر بگویی؟ مثلاً قبل از انتخابات شوراها؟ یا حتی قبل تر، وقتی پاک‌ترین جوانان این کشور به اعتماد فرمایشات امثال خاندان شما پنجه در پنجه جوانان مؤمن دیگری انداختند؟

وی سپس در جایی دیگر نوشته است: اینکه سیاست پدر و مادر ندارد، یعنی دقیقاً همین فتنه خواندن فقره ۸۸ از سوی جناب محسن هاشمی، نه پدری که آن نامه بی‌سلام را به رهبری نوشت و نه مادری که گفت: بریزین تو خیابون. از نسل سوخته قبل که گذشت، نسل جدید شاید حواسش باشد و من بعد خر هیچ نیستمنداری نشود در گذر از یک لقا قدرت.

■ تأسف برای یک نماینده

گفته‌های غلامعلی جعفرزاده اینم‌آبادی از نمایندگان مجلس در خصوص میزان حقوق نمایندگان با واکنش‌های تند کاربران فضای مجازی روبه‌رو شده است. جعفرزاده اینم‌آبادی پیشتر گفته بود: حقوق مجلس برای نماینده‌ها فاجعه است، من شملیون و ۴۰۰هزار تومان، اندازه یک کارمند ساده می‌گیرم، خدا شاهد است در خانه می‌خوابیدم و از دانشگاه ۸میلیون می‌گرفتم.

در همین حال یکی از کاربران فضای مجازی به این اظهارات واکنش نشان داده و در توئیتر خود نوشته است: «هم‌واسه تو متأسفم چون میدونی اون کارمندای ساده‌ای که مثلاً نمایندشونی چقدر حقوق می‌گیرن، هم برای اون دانشگاهی که تو توش می‌خوابیدی و هم برای اون دانشجوهایی که تو استادشون بودی.»

گريده‌خير

احكام رئيس جمهور

برای ترکان، فرجی‌دانا، یونسی و امیری

رئیس‌جمهور طی احکامی چندین نفر از معاونان و مشاوران خود را منصوب و احکام عده‌ای دیگر را لغو کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، رئیس‌جمهور در حکمی رضا فرجی‌دانا را به عنوان «مشاور علمی رئیس‌جمهور» منصوب کرد. در حکم روحانی برای فرجی‌دانا آمده است: نظر به مراتب تعهد، توان علمی و سابق ارزنده جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان «مشاور علمی رئیس‌جمهور» منصوب می‌شوید.

همچنین اکبر ترکان با حکم رئیس‌جمهور به عنوان «مشاور رئیس‌جمهور در امور هماهنگی نوسازی بافت‌های فرسوده و ناپایدار شهری» منصوب شد.

در متن حکم روحانی خطاب به ترکان آمده است: ضرورت استحکام بخشی و مقاوم‌سازی بناهای شهری و نوسازی بافت‌های فرسوده به عنوان یک پروژه ملی و مهم دولت دوازدهم نیازمند مدیریت و هماهنگی همه دستگاه‌ها و سازمان‌های ذی‌ربط است.انتظار دارد جنابعالی در اجرای مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی و با هماهنگ کردن دستگاه‌های ذی‌ربط، خصوصاً وزارت راه‌وشهرسازی، شهرداری‌ها و با استفاده از ظرفیت سازمان نظام مهندسی کشور و بخش خصوصی با حذف موانع موجود، روند نوسازی بافت‌های فرسوده کشور را ساماندهی و تسهیل نمایید.

همچنین روحانی در حکم دیگری حجت‌الاسلام علی یونسی را به عنوان «مشاور رئیس‌جمهور در امور اقوام و اقلیت‌های دینی و مذهبی» منصوب کرد. در حکم روحانی برای یونسی آمده است: نظر به مراتب تعهد، تخصص و تجارب ارزشمند جنابعالی، به موجب این حکم به عنوان «مشاور رئیس‌جمهور در امور اقوام و اقلیت‌های دینی و مذهبی» منصوب می‌شوید. انتظار دارد در پیگیری امور اقوام و اقلیت‌های دینی و مذهبی نسبت به ارائه مشاوره بهنگام در چارچوب مقررات کشور و منشور حقوق شهروندی اقدام نمایید.

همچنین رئیس‌جمهور در حکمی حسینیعلی امیری را به عنوان «معاون امور محمود واعظی رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور نیز در حکمی فریدون وردی‌نژاد را به

عنوان «مشاور رسانه‌ای رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور» منصوب کرد. در متن حکم واعظی برای وردی‌نژاد آمده است: با رصد دقیق ابزار و شیوه‌های اطلاع‌رسانی، توجه به ویژگی‌های افکار عمومی، مشورت و تعامل با صاحب نظران طیف‌های متنوع فکر، نسبت به ارائه راهبردهای ارتباطی دولت – مردم اقدام نمایید تا شاهد ارتقای روزافزون اعتماد و مشارکت عمومی به عنوان بزرگ‌ترین سرمایه اجتماعی در تحقق برنامه‌های دولت باشیم.

ولایتی: قطعنامه سازمان ملل

در باره بیت‌المقدس «نه» بزrgی به امریکا بود



مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین‌الملل، نظر خود را درباره اقدام جدید رئیس‌جمهور امریکا تشریح کرد. به گزارش تسنیم، علی‌اکبر ولایتی مشاور رهبر انقلاب در امور بین‌الملل، درباره قطعنامه سازمان ملل در رد تصمیم ترامپ برای انتقال سفارت امریکا به بیت‌المقدس گفت: این قطعنامه «نه» بزرگی به امریکا نبود. اکثریت قایل ملاحظه‌ای از کشورهای دنیا به‌رغم تهدیدات امریکا به آنها نه گفته‌اند.

وی با بیان اینکه مردم امریکا باید فکر جدیدی برای آینده خودشان کنند، گفت: ترامپ کاری کرد که با وجود تهدیدها و قطعنامه فقط کشورها می‌گویند، با قطعنامه‌ی گممانی که شاهد تعداد آنها به تعداد انگشتان دو دست هم نمی‌رسید، با قطعنامه سازمان ملل مخالفت کرد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام ادامه داد: با اعلام اسامی کشورهای مخالف قطعنامه سازمان ملل، اندک آبروی امریکایی‌ها هم از بین رفت و افتضاح جدید برای آنها به بار آورد.